relacionados ao acesso, à permanência e à conclusão dos cursos por parte desses 

alunos refletem a necessidade de uma adaptação institucional, que considere as 

particularidades linguísticas e culturais da comunidade surda. De acordo com os dados do 

Ministério da Educação, em 2009, estavam matriculados na universidade 1802 (mil e 

oitocentos e dois) surdos.  Em 2022, esse número aumentou para 4.842 (quatro mil e 

oitocentos e quarenta e dois), entre instituições privadas e públicas (Brasil, 2023). 

Com o objetivo de validar este estudo, surge a seguinte pergunta a ser investigada: 

Como acontece o processo de inclusão em uma instituição de ensino superior sob o olhar 

do aluno surdo?